Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos CamposCâmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

EDITAL Nº 18EDITAL Nº 18/2022 – ERRATA Nº 01/2022 – ERRATA Nº 01

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO INTERNOPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO INTERNO

A Direção do Câmpus São José dos Campos, do Ins3tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua
Diretoria Adjunta Educacional, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Errata nº 01 do Processo Sele3vo Simplificado para o
Preenchimento de vagas de Curso de Aperfeiçoamento Interno – “Curso de Reforço em Matemática Básica”.

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO

1.1 O Curso de Reforço em Matemá3ca Básica, que ocorrerá de forma presencial, oferecerá 30 vagas des3nadas à comunidade interna do
IFSP – Câmpus São José dos Campos, conforme a Tabela 1.

Tabela 1. Informações sobre o curso.

CursoCurso Pré-requisitoPré-requisito VagasVagas DuraçãoDuração DiaDia HorárioHorário

Curso de Reforço em
Matemática Básica

Pertencer à comunidade interna
do IFSP – São José dos Campos

30 32h Terça-feira 13h20min às 15h50min

LEIA-SE:LEIA-SE:

1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO

1.1 O Curso de Reforço em Matemática Básica, que ocorrerá de forma presencial, oferecerá 60 vagas60 vagas des3nadas à comunidade interna do
IFSP – Câmpus São José dos Campos, conforme a Tabela 1.

Tabela 1. Informações sobre o curso.

CursoCurso Pré-requisitoPré-requisito VagasVagas DuraçãoDuração DiaDia HorárioHorário

Curso de Reforço em
Matemática Básica

Pertencer à comunidade interna
do IFSP – São José dos Campos

30 32h
TURMA 1TURMA 1

Terça-feiraTerça-feira
13h20min às 15h50min13h20min às 15h50min

30 32h
TURMA 2TURMA 2

Quarta-feiraQuarta-feira
8h30 às 10h10min8h30 às 10h10min

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

2. DA INSCRIÇÃO2. DA INSCRIÇÃO

2.3 As inscrições serão realizadas virtualmente por meio de formulário disponibilizado em: https://forms.gle/MrregiYVh4YAUUKW7, no
período de 28/04/2022 a 07/05/202228/04/2022 a 07/05/2022.

LEIA-SE:LEIA-SE:

2. DA INSCRIÇÃO2. DA INSCRIÇÃO

2 . 3 As inscrições para a TURMA 1 (terça-feira)As inscrições para a TURMA 1 (terça-feira)  serão realizadas virtualmente por meio de formulário disponibilizado em:
https://forms.gle/MrregiYVh4YAUUKW7, no período de 28/04/2022 a 07/05/202228/04/2022 a 07/05/2022.

2 . 4 As inscrições para a TURMA 2 (quarta-feira)As inscrições para a TURMA 2 (quarta-feira)  serão realizadas virtualmente por meio de formulário disponibilizado em:
https://forms.gle/KQr2xYaAVVzcv34E9, no período de 0606//05/2022 a 10/05/2022, até as 12h05/2022 a 10/05/2022, até as 12h .

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

4. DO RESULTADO4. DO RESULTADO

4.1 A relação dos candidatos contemplados, bem como da lista de espera, será amplamente divulgada pelo Câmpus São José dos Campos
do IFSP no endereço eletrônico https://sjc.ifsp.edu.br/ no dia 09/05/202209/05/2022.

LEIA-SE:LEIA-SE:

4. DO RESULTADO4. DO RESULTADO

4.1 A relação dos candidatos contemplados para a TURMA 1 (terça-feira)TURMA 1 (terça-feira), bem como da lista de espera, será amplamente divulgada pelo
Câmpus São José dos Campos do IFSP no endereço eletrônico https://sjc.ifsp.edu.br/ no dia 09/05/202209/05/2022.

4.2 A relação dos candidatos contemplados para a TURMA 2 (quarta-feira)TURMA 2 (quarta-feira), bem como da lista de espera, será amplamente divulgada pelo
Câmpus São José dos Campos do IFSP no endereço eletrônico https://sjc.ifsp.edu.br/ no dia 10/05/2022, após as 14h10/05/2022, após as 14h.

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

5. DA MATRÍCULA5. DA MATRÍCULA

5.1 Os candidatos selecionados deverão enviar e-mail para cre.sjc@ifsp.edu.br com os seguintes dados: nome completo e CPF. Caso o
candidato seja discente, deverá informar o nome do curso e período no qual está matriculado.

5.4 A divulgação dos alunos matriculados será realizada 10/05/202210/05/2022 no endereço eletrônico https://sjc.ifsp.edu.br/.

LEIA-SE:LEIA-SE:

5. DA MATRÍCULA5. DA MATRÍCULA

5.1 Os candidatos selecionados deverão enviar e-mail para cre.sjc@ifsp.edu.br – indicando no campo assunto: “Curso de Reforço emindicando no campo assunto: “Curso de Reforço em
Matemática Básica”Matemática Básica” – com os seguintes dados: nome completo e CPF. Caso o candidato seja discente, deverá informar o nome do curso e
período no qual está matriculado.

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

6. DO INÍCIO DO CURSO6. DO INÍCIO DO CURSO

6.1 O início do curso está previsto para o dia 10/05/202210/05/2022. Esta data poderá sofrer alteração ou ser prorrogada, se necessário.

LEIA-SE:LEIA-SE:

6. DO INÍCIO DO CURSO6. DO INÍCIO DO CURSO

6.1 O início da TURMA 1 (terça-feira)O início da TURMA 1 (terça-feira)  está previsto para o dia 10/05/202210/05/2022. Esta data poderá sofrer alteração ou ser prorrogada, se
necessário.

6.2 O início da TURMA 2 (quarta-feira)O início da TURMA 2 (quarta-feira)  está previsto para o dia 11/05/202211/05/2022. Esta data poderá sofrer alteração ou ser prorrogada, se
necessário.

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

9. DO CRONOGRAMA9. DO CRONOGRAMA

EVENTOEVENTO DATA / PERÍODODATA / PERÍODO

Publicação do Edital 27/04/2022

Período de inscrições 28/04 a 07/05/2022

Divulgação da lista de inscritos e classificados 09/05/2022

Período para efetuar a matrícula 09/05 a 10/05/2022

Divulgação da lista de alunos matriculados 10/05/2022

Início das aulas 10/05/2022

LEIA-SE:LEIA-SE:

9. DO CRONOGRAMA9. DO CRONOGRAMA

EVENTOEVENTO DATA / PERÍODODATA / PERÍODO

Publicação do Edital 27/04/2022

Período de inscrições
TURMA 1: 28/04 a 07/05/2022

TURMA 2: 06/05 a 10/05/2022, até as 12h

Divulgação da lista de inscritos e classificados
TURMA 1: 09/05/2022

TURMA 2: 10/05/2022, após as 14h

Período para efetuar a matrícula

TURMA 1: 09/05 a 10/05/2022, até as
13h20

TURMA 2: 10/05 a 11/05/2022, até as 8h30

Início das aulas
TURMA 1: 10/05/2022

TURMA 2: 11/05/2022

São José dos Campos, 6 de maio de 2022.

Assinado digitalmente

 Fernando Henrique Gomes de Souza
Diretor-Geral do Câmpus São José dos Campos do IFSP

Rodovia Presidente Dutra - do km 145 (lado direito), Jardim Diamante, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, CEP 12223-201

		2022-05-06T21:12:32-0300